[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 145/2021

Senhor Presidente,
Considerando que na data de 19 de agosto de 2021 foi publicada a Lei n° 5470/2021, que adequou a jornada de trabalho dos docentes municipais.
Considerando que até o momento os professores das creches municipais vêm cumprindo a mesma jornada até então desempenhada;

Considerando que embora a lei determine jornada menor que a anterior levando em consideração a proporção 2/3 da carga horária para o desempenho das atividades de interação com alunos e 1/3 de atividades extraclasse, estes professores vem cumprindo jornada elastéria, em total dissonância legal;

Considerando que por não estar sendo cumprida a jornada legal, embora já alterada a lei n° 4.0.72/2009 pela Lei n° 5.470/2021, ao entendimento desta Vereadora o Município ainda vem incorrendo em multa por descumprir a determinação legal decidida pelo TJSP em ação movida pela APEOESP, pois não basta aprovar a lei e não a cumprir;

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, e ao Secretário Municipal de Educação, Sr. Hélio José dos Santos, para que responda aos seguintes questionamentos:

1) Qual será a data em que será realmente aplicada a nova jornada de trabalho adequada pela Lei n° 5.470/2021, uma vez que promulgada na data de 19 de agosto de 2021, com início imediato de vigência (artigo 7°)?
2) Esse período laborado a mais pelos professores da data de entrada em vigência da Lei n° 5.470/2021 até o efetivo cumprimento da Jornada legal será pago aos professores como horas extras ou será compensado de outra forma?
3) Quais medidas serão adotadas para os professores que vem cumprindo a mesma carga horaria anterior a entrada em vigência da Lei n° 5.470/2021?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 01 de setembro de 2021.
Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DA BANCADA DO PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200